
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 DEL 23/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO NIDO D'INFANZIA COMUNALE - ADEGUAMENTO 
TARIFFE DAL 1° SETTEMBRE 2024

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventitre del mese di Aprile alle ore 13:00 
nel Palazzo Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

 

All’avvio della trattazione della proposta in oggetto risultano presenti:
Nome Qualifica Presente Assente
BARONCELLI DAVID Sindaco x
FONTANI ROBERTO Vice Sindaco x
GRASSI ANNA Assessore x
GUAZZINI BARBARA Assessore x
GALGANI GIAMPIERO Assessore x

PRESIEDE l’adunanza il Sindaco, David Baroncelli, con l'assistenza del Segretario, 
Comunale Dott. Fabio Toscano,  incaricato della redazione del presente verbale.

ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 85 DEL 23/04/2024

Richiamati:

- l'art. n. 6 del D.L. n. 55 del 28.02.1983, convertito con modificazioni, nella L.n.131 
del 26.04.1983 recante disposizioni in materia di servizi pubblici a domanda 
individuale;

- il Decreto Ministeriale del 31.12.1983 con il quale il Ministero dell'Interno di concerto 
con quelli del Tesoro e delle Finanze, provvede, ai sensi e per gli effetti della norma 
sopra citata, a determinare le categorie di servizi pubblici a domanda individuale;

- l'art. 5 della L.n.498 del 23.12.1992 con il quale si dispone che le spese per gli asili 
nido sono esenti per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi 
pubblici a domanda individuale;

- il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;

- la disciplina ISEE, D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm. e ii. Ed il D.M. del 07.11.2014;

- il “Regolamento comunale  applicativo dell’indicatore della situazione economica 
equivalente – ISEE per i servizi educativi e scolastici “ approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 20 del 24/03/2022 ;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 16.11.2023 di 
approvazione dei “Servizi Pubblici a Domanda Individuale e Servizio di Trasporto 
Scolastico -  Determinazione costi, copertura dei costi da proventi e approvazione 
tariffe anno 2024”;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5364 del 12.03.2024, 
come modificato dal Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5433 del 
14.03.2024, che approva “Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi 
educativi per la prima infanzia per l’a.e. 2024/25-Misura NIDI GRATIS”;

Considerato che a fronte della rilevazione di un aumento Istat del 5,7%, pari 
alla crescita media registrata nel 2023 dei prezzi medi al consumo, si rende 
necessario a partire dal prossimo anno educativo 2024/25 effettuare un 
adeguamento di alcune tariffe relative ai servizi a richiesta individuale legati ai minori, 
senza gravare sulle famiglie con minore capacità economica;

Richiamato l’art. 54, comma 1 bis del D. Lgs. 446/97, ai sensi del quale “le 
tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di 
rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio 
finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo...”;

Ricordato che i nidi comunali prevedono due tipologie di funzionamento:

- tempo corto: ore 7.30-14.00;

- tempo lungo: ore 7.30 -17:00;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3

Rilevata pertanto la volontà dell’Amministrazione di adeguare le tariffe nella 
misura ammessa dal Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5364 del 
12.03.2024, tenuto conto del “Bonus Nido INPS” e della “Misura Nidi Gratis”, al fine 
di garantire la sostenibilità economica del servizio, secondo quanto sotto specificato:

isee Tempo corto  Tempo lungo
ISEE < €  10.000 € 252 € 275
ISEE da € 10.000 € a € 
25.000

€ 360 € 410

ISEE da € 25.000 - € 35.000 € 460 € 520
ISEE > € 35.000, assenza di 
ISEE, non residenti tariffa 
piena

€ 504 € 550

- nel caso di 2° figlio frequentante l'asilo nido è prevista una detrazione del 25% sulla 
retta;

– la tariffa del mese di ambientamento verrà calcolata nella misura del 50% della 
retta nel caso in cui l’ambientamento avvenga dal giorno 16 del mese in poi e nella 
misura del 100% nel caso in cui l’ambientamento avvenga entro il giorno 15 
compreso del mese;

- possono essere previste esenzioni di pagamento su motivata indicazione del 
Servizio Sociale competente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
n.267 del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Comunicazione, Pianificazione 
Economica Territoriale, Servizi Educativi e Cultura e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente 
atto;

PROPONE

1.di approvare le premesse suesposte  quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

2. di stabilire, per le motivazioni di cui in premessa, un adeguamento delle tariffe del 
servizio di nido d’infanzia comunale, senza gravare sulle famiglie con minore 
capacità economica, a partire dal 1° settembre 2024, tenuto conto del “Bonus Nido 
INPS” e della “Misura Nidi Gratis” a sostegno delle famiglie per il pagamento delle 
rette di frequenza, richiamando altresì l'art. 54, comma 1 bis del D.Lgs. n.446/97, 
come riportato in premessa.

2. di approvare le tariffe e le condizioni sotto specificate:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4

isee Tempo corto  Tempo lungo
ISEE < €  10.000 € 252 € 275
ISEE da € 10.000 € a € 
25.000

€ 360 € 410

ISEE da € 25.000 - € 35.000 € 460 € 520
ISEE > € 35.000, assenza di 
ISEE, non residenti tariffa 
piena

€ 504 € 550

- nel caso di 2° figlio frequentante l'asilo nido è prevista una detrazione del 25% sulla 
retta;

– la tariffa del mese di ambientamento verrà calcolata nella misura del 50% della 
retta nel caso in cui l’ambientamento avvenga dal giorno 16 del mese in poi e nella 
misura del 100% nel caso in cui l’ambientamento avvenga entro il giorno 15 
compreso del mese;

- possono essere previste esenzioni di pagamento su motivata indicazione del 
Servizio Sociale competente;

3. di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’ente nell’apposita sezione;

4. di dichiarare il presente atto,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D. Lgs. n.267/2000, al fine di procedere con gli adempimenti connessi 
con la misura regionale “Nidi Gratis”.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5

IL SINDACO

Apre la discussione sul punto in ordine del giorno.

Uditi gli interventi, si mette in votazione la proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta;

Acquisiti i pareri di cui all'art.49 del D.Lgs.n. 267/2000;

AD UNANIMITA' di voti espressi in forma palese dagli Assessori presenti,

DELIBERA

1. di approvare la proposta in ordine del giorno;

2. di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000, ad unanimità di voti.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

6

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO
   (David Baroncelli)    (Dott. Fabio Toscano)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)


